A 3 doce-

docere debet, quatenus humanæ
mentis ope doceri potest) homo di-
vinæ naturæ particeps efficitur, &
quantum fieri potest, ἀποθεῖ). Nam
pietas in cognitione & amore Dei
consistit. Cum autem homo Deum
cognoscit, similitudinem Dei induit
quodammodo, quatenus nimirum
anima intelligēdo omnia fieri à Phi-
losophis rectè dicitur. Per amorem
deinde tam arctè cum Deo conjun-
gitur atque unitur, ut non tam in se,
quam in Deo vivere videatur: quo-
niam anima non tam est ubi animat,
quam ubi amat. Itaq; Socrates inter
humanæ sapientiæ consultos facile
princeps, hanc Philosophiæ moralis
præstantiam atque utilitatem depre-
hendens, perpendensq; quām mul-
ta sint in alterâ parte Philosophiæ,
quæ posita est in inquisitione verita-
tis, abstrusa & humano intellectui
ἀναγλυπτα, & quām exigua inde re-
deat utilitas ad bene beatèque viven-
dum, Philosophiam dicitur, à rebus
occul-

occultis & ab ipsâ naturâ involutis,
in quibus omnes ante eum Philoso-
phi fuerant occupati, ad vitam com-
munem traduxisse, ut de virtutibus &
vitiis, omninoque de bonis rebus vel
malis quæreret. Hæc me ratio quoq;
permovit, ut libenter admodum pa-
terer, laborem mihi Ethicæ docendæ
ad Logices Professionem adjungi.
Accedebat, quod novū hoc munus
argumentum esse judicabam, quo
vestram erga me benevolentiam, &
honorificum de meis laboribus ju-
dicium colligebam. Didiceram enim
ex Aristotele, honorem hactenus ex-
peti posse, etiam à cordatis viris, ut
persuadeantur ipsis se viros esse bo-
nos, in eâq; opinione ex honore sibi
à peritis virtutis æstimatoribus dela-
to confirmentur, tanquam si illi, qui
honorē deferunt, id conceptis verbis
testarentur. Et ut ista honoris acce-
sione me non indignum meâ socor-
diâ efficerem, statim ita me compa-
ravi, ut, quantâ maximâ possem dili-

A 4 gentiâ,

gentiâ, præclarissimam & utilissimam
Philosophiæ partem sic docerem,
ut emolumenti inde plurimum tra-
.herent studiosi, si sibi non decressent.
Quod si non sim consecutus, ita ta-
men me meum officium implevisse
confido, ut defectus omnis ad inge-
nii mei tenuitatem potius, quam ad
studiū atque industriam referri de-
beat. Autorem mihi sequendum &
interpretandum sumsi Aristotelem,
Principem atq; Dictatorem (Deum
non ausim dicere) humanæ sapien-
tiæ. Nam certe in hunc unum homi-
nem videtur Deus contulisse, quic-
quid humana natura, ~~παλιγγένεσιας~~
beneficio destituta, capere potest. Et
quanquam nihil ab Aristotele scri-
ptum sit, quod cordatum & candi-
dum Lectorem (nam minutulos
Philosophastros omitto, qui viva ac
virente sapientiæ stirpe deserta, nihil
præter infelices & agrestes Ramulos
sectantur) non rapiat in admiratio-
nem: attamen haud scio, an quid-
quam

quam sit ab illo tantâ *άνεξεια* elu-
cubratum, quam decem Ethicorum
libri , Nicomacho filio dedicati.
Quanta enim ibi est in definitioni-
bus & divisionibus *άνεξεια*? quanta
in dictione perspicuitas? quam aper-
ta in toto opere Methodus? Iam pre-
cepta quam sunt ad vitam humanam
accordimata ? quam appositis ex-
emplis illustrata ? Judices ubiq; qui-
dem Aristotelem omnes mortales
ingenio superare , hic semet ipsum.
Quæcū ita sint, satis mirari nequeo,
quæ ratio Ciceronem moverit , ut
lib. 5. de finibus hosce libros non ab
Aristotele, sed à Nicomacho . filio
scriptos esse diceret. *Libri de moribus*
accuratè scripti, inquit, dicuntur quidem
esse Aristot. sed non video cur non potuerit
patri similis esse filius. Sed quæ est hæc
sequela? Cur non potius hoc modo?
Libri de moribus non sunt à Nicomacha
conscripti; quia filius similis esse non potuit
tanto patri, cui nemo ferè mortalium simi-
lis fuit. Et sane, si simili consecutione

A 5 cer-

certare liceat, Officiorum libri Ciceroni filio vindicari possent, si id patet in procœmio non præcavisset. Hosce Aristotelis libros, dedi operam, ut studiosa juventus intelligeret: quod putabam haud commodi fieri posse, quam si Aristotelica præcepta, Platonis, Xenophontis, Plutarchi, Ciceronis, Senecæ, aliorumque veterum humanæ sapientiæ consultorum, locis parallelis illustrarem, & si quid forte præteritum foret, ex hisce fontibus supplerem, controversias Scholasticas, si quæ occurrerent, neque omnino omittem, neq; nimis operose tractaré. Et quanquam nihil præterea judicarem esse necessarium ad plenam Ethicæ cognitionem; ne tamen ullâ in parte discipulis meis deessē, universam hanc disciplinam in pauca contraxi, eamque sic disposui, ut quæ essent ab Aristotele de eadem re diversis in locis disputata, ad eundem titulum revocarem, in paucissimis ab Ari-

Aristotelis sententiâ recederé, ubi id
Christianæ veritas omnino postula-
bat. Adjeci etiam ex aliorū Philo-
phorum, quos antea commemoravi,
monumentis, sicubi judicarē Aristo-
telis doctrinā augeri posse. Non nihil
etiam ex Thoma Aquinate, aliisve
novis scriptoribus, vel etiam ex inge-
nio, de promisi. Doctrinam veterum,
imprimis autem Aristotelis, sic pro-
posui, ut eorum verba quantum fieri
potuit, ubique servaverim, adscriptis
etiam librorum & capitum numeris,
ut, cum Philosophiæ studiosi hasce
institutiunculas memoriæ commen-
dant, ipsum Aristotelē videri possum
memorię mandasse. Et quanquā satis
accuratā diligentia hęc egisse; atta-
men, cū affiduo mīhi in hoc studio-
rum genere versandum esset, multa
quotidie occurabant, quæ magis
placebant (cur enim ingenitè non fa-
tear quod res est?) quam quæ essent à
me proposita: multa etiam in men-
tem veniebant, quæ dolebata fuisse
præ-

præterita. Atque hæc omnia diligenterissimè notabam, ad novam editionem adornandam. Itaque cum Typographus, distractis exemplaribus, destinarat iteratò libellum hunc excudere, meq; consilii sui fecisset participem, cœpi chartas meas, & memoriæ notas expedire, opusq; meum refingere atq; reformare, &, partim mutatis iis, quæ minus placebant, partim adjectis, quæ putabam non debuisse præteriri, sensim rem eo deduxi, ut alius plane libellus à priore videri possit. Primam editionem iis dedicavi, quibus tunc erat Academiæ commissa cura. Æquissimum cñim esse judicabam, ut, quod novi muneris obeundi occasione in gratiam maorum Auditorum etiam meditatus, iis offerretur, à quibus mihi munus illud erat injunctum: idque partim, ut iis ratio constaret mei instituti; partim etiam, ut hac publica testificatione, ingrati animi suspicionem à me amolirer. Eadem causæ me com-

compellunt, Nobiliss. Ampliss. Prudentissimique Viri , & aliæ quædam urgentiores, ut novum hunc aut potius renovatum industriæ meæ fœtum (in quo tamen haud multo minùs laborandum mihi fuit, quam in primâ confectione) vestris nominibus inscriberem , atq; nuncuparem. Nam primum, cum pro Logicâ Professione Physica mihi à vobis delata sit, quid convenientius fieri potuit, quam ut illud vobis offerrem, in quo ratio industriæ diligentiaque meæ quodammodo continetur , quam in obeundâ istâ professione adhibui ? Deinde , cum nihil tantopere ab ingenio meo alienum sit, quam crimen ingratii hominis, gaudebam hanc occasionem mihi dari (cum nihil paratum jam esset novarum lucubrationum) ut gratias vobis agerem publicè, ob novę professionis beneficium. Etsi enim Moralis Philosophiæ studium præclarissimum simul & utilissimum esse intelligerem, eoq; vehe- menter

menter caperer , cum tamen morte
clarissimi viri Gilberti Iacchæi, Med.
Doctoris & Philosophiæximii, Phi-
losophiæ Naturalis professio vaca-
ret , cœpit illa animo meo ita allu-
bescere, ut magnum beneficium in-
terpretatus sim, quod vestro Decreto
pro Ethicâ Physicam publicè præle-
gerc , in eoque studio toto animo
versari, mihi liceat. Nescio enim qua
ratione factum sit, ut animus meus
semper amore hujus Scientiæ vehe-
menter flagraverit, & infinita natu-
ræ varietas , atque admiranda facies
me traxerit ad occultarum causarum
investigationem. Semper enim mihi
obversabatur tritum illud;

Felix qui potuit rerum cognoscere causas.
Nam quemadmodum ignorantia
admirationem parit & admirationis
comitem tristitiam; ita fit, ut ex cau-
sarum notitiâ , quæ vera est scientia,
oriatur incredibilis quædam volu-
ptas, quæ omnibus penè rebus potior
haberi solet ab iis, qui sapientiam
pro

pro dignitate venerantur. Movit me
præterea nonnihil, quod maxima
pars studiosorum existinet, aut hanc
Philosophiæ partem non esse sibi ne-
cessariam; aut tam facilem, ut ad eam
cognoscendā non indigeant inter-
prete; aut, si descendam eam sibi pu-
tent, cōmodius hauriri posse, quan-
tum satis est, si Theologi futuri sunt,
à Theologiæ Professoribus; si Juris-
consulti, ab legum interpretibus.
Non jam decretum est errorē illum
disputando refellere: sed hoc tamen
dicam, hinc fieri, ut studium istud
vix, ac ne vix quidē ita uti par est, in
Academiâ florere possit. Quo fit ut
ardor quoque docentis remitti de-
beat: sicut ex adverso, discipulorum
assiduitas & φιλομάθα, docentium
studium atque industriam excitare
solet atque intendere. Hæc ratio me
commovit, ut Physicam maluerim
quā Ethicam docere. Quo quidem
munere promittere possum, me non
majore fide atque diligentia, (fuit
enim

enim summa) sed majore tamen alacritate & animo lubentiore perfundeturum. Sed quid causas narro quæ me impulerunt, ut libellum hunc vobis offerrem, cum causa dicenda fuerit, si vobis non obtulisse, quod jure successionis vobis debebatur? Accipite igitur Nobilissimi, Amplissimi, Prudentissimique viri, hoc quicquid est muneris, & non spectante, quam sit illud exiguum atque tenue, sed quam sit aniinus donantis Vest. NN. AA. studiosus, & cupidus de Academia, quæ Vestræ curæ tutelæque commissa est, pro viribus suis bene merendi. Quod reliquum est, Deum Opt. Max. supplex veneror, ut vos diutissime, Reipub. Academiaræque bono, incolumes in terris esse patiatur. Lugd. Bat. Prid. Kal. Februari. c I o I o c x x i x.

Vestr. NN. AA. Observantissimus

FRANCO BURGERSDICUS.

IDEA

I D E A
P H I L O S O P H I A E
M O R A L I S.

C A P. I.

De Philosophia Moralis Definitione, Ceteritudine, Auditore, & Divisione.

S. I.

HILOSOPHIA est animi nostri perfectio, quanta quidem naturali mentis nostræ conatur ea potest obtineri. Itaque, cum animus noster, non solum cognoscendi, sed etiam appetendi, & agendi facultate sit instructus; necesse fuit, Philosophiam non in sola veritatis speculatione, sed etiam in vitae, & humanarum actionum directione consistere.

II. Hinc Philosophia divisa fuit à Peripateticis in Theoreticam sive speculativam, & Practicam. *lib. I. Metaph. cap. I.* Quorum illares sempiternas, & à naturalibus, ac necessariis causis fluentes, solius veritatis desiderio contemplatur; (hoc enim sonat vox θεωρητικής:) hæc occupata est in iis, quæ nostro arbitrio subiecta sunt: quorum cognitionem non

non propter se amplectimur, sed ut secundum eam, vitam nostram, & actiones componamus, & mores formemus.

III. Philosophia theoretica residet in intellectu speculativo; cuius munus est res absolutè simpliciterq; cognoscere, ut res sunt, hoc est, quatenus habent essentiam, quæ definitione potest explicari; bonitate aut malitia nullo modo considerata. Philosophia practica est in intellectu pratico: cuius munus est res cognoscere, ut bonæ, vel malæ sunt; easque dijudicare, & voluntati appetendas, aut repudiandas proponere.

IV. Intellectus ergo practici judicium, est fons & norma nostrarum appetitionum, & actionum. Ea enim agimus, & volumus agere, quæ intellectus pratico suo judicio dicat agenda esse, aut non esse agenda.

V. Actiones, quæ ex practici intellectus dictamine, ac judicio proficiuntur, ad duo genera possunt revocari. Velepim ποιήσεις sunt, vel πράξεις.

VI. Hæc duo vocabula, et si à multis confundi solent, Peripatetici tamen, cum de moribus agunt, significationibus ea distinguunt, lib. 6. Ethic. cap. 4. Nec tamen omnes eodem modo. Quidam enim eas solum actiones ποιήσεις esse volunt, quæ opus aliquod post se relinquunt; πράξεις, quæ nullum post se relinquunt opus. Sed hoc discrimen

men non est ex usu sumptum, quem habent hæ voces apud Aristotelem. Is enim ποίησις arte, πρέξεις prudentia dirigi, docet lib. 1. *Magn. Moral. cap. 35.* At multæ actiones, quæ post se non relinquunt opus, ut, *cantare, saltare, equitare*, arte potius, quam prudentia diriguntur; quæ proinde non πρέξεις, sed ποίησις appellandæ sunt.

vii. Verum discrimen in eo positum est, quod ποίησις à sola pendeant arte, non etiam à cupiditate, aut alio aliquo impetu facultatis appetentis, πρέξεις contra sequuntur conditionem, & impetum appetitus. Itaque ποίησις, sicuti cætera omnia, quæ ab arte proficiuntur, habent τὸν δῆμον, id est, *perfectionem ob quam laudantur*, in se ipsis inclusum. Ideoq; sufficit, eas ipsis, cum fiunt, πάσις ἔχει, id est, ut certo modo *se habeant*. At πρέξεις, quoniam à prudentia prodeunt, ideoque cum virtute conjunctæ sunt, τὸν δῆμον non habent in se ipsis; neque satis est ut ipsæ, cum fiunt, certo modo *se habeant*; sed hoc insuper requiritur, ut ὁ πρέξεις, id est, *is qui autor est τῶν πρέξειων*, certo modo sit affectus. Ac primò quidem, ut sciens; deinde, ut deliberato consilio; tertio, ut firma & immutabili voluntate agat. lib. 2. *Eth cap. 4.* Hinc fit, ut ποίησις ab eventu; πρέξεις ab animo atque effectu autoris æstimari soleant. Nihil enim refert, quo animo aut effectu, latus an iratus

iratus sit ἐπιθυμίᾳ: modò artis sequatur regulas, erit bona, & laudabilis ἐπιθυμίᾳ: at πρᾶξις recta non est, nisi à recto, & composito profiscatur animo.

VIII. Philosophia practica non est ars, sed prudentia: ideoque non circa τεχνά, sed circa πρᾶξις versatur. Unde & *practica* dicta est, & οἰκεῖα, hoc est, *moralis* Philosophia. Mores enim animi, quos Græci ἡγούν appellant, τὰς ἴδιας, id est, *consuetudine* format, & appetitum ad honestatem, atque virtutem incitat, & dirigit. lib. 2. Eth. cap. 1. & lib. 1. Mag. Mor. cap. 6.

IX. Cum πρᾶξις, sive actiones morales, ut dictum est, ab animo estimandæ sint, Philosophia moralis tota in eo debet esse, ut animum nostrum fingat ac formet.

X. Ad hanc rem duo requiruntur: primò ut intellectus judicet, ac dicat esse bonum, quod revera bonum est; & malum, quod revera malum est: secundo, ut feratur in id, quod intellectus dicit bonum; & declinet ab eo, quod dicit malum.

XI. Ut intellectus bonum, & malum inter se possit sine errore discernere, doctrina immundus est: ut appetitus rectum sequatur judicium intellectus, subigendi sunt, & in ordinem cogendi affectus, & perturbationes; ne vel subito, & vehementi impetu intellectus judicium prævertant; vel offusa caligine

gine pervertant, & in partes suas pertrahant.

xii. Cùm intellectus rectè monet, & intellectui recte monenti appetitus non refragatur, πείθεται etiam nostræ, sive actiones morales, eo se, quo decet, habebunt modo, nihilque à nobis proficisciatur, quod sit contra viri boni officium.

xiii. Finis Philosophiæ moralis est felicitas humana, hoc est, ejusmodi status, quo perfectior nullus in hominem cadit, secundum præscriptum rectæ naturalisque rationis in terris, inter homines, viventem.

xiv. Ex iis quæ dicta sunt, Philosophia moralis non incommodè definietur hoc modo: Philosophia moralis, est prudentia dirigen^s hominis actiones, ut, quantum in hac vita fieri potest naturæ viribus, bene beatèque vivat. Quibus verbis tum objec^{tum}, tum finis Philosophiæ continetur; quæ in sequentibus plenius explicabuntur.

xv. Dogmata Philosophiæ moralis non tantâ possunt ἀκριβεστα^{τη} tradi, quantâ tradis solent dogmata Philosophiæ theoreticæ, præfertim ea, quæ ad Mathefin spectant. Τὰ γὰρ καλὰ καὶ δίκαια, τοῖς ἀνθρώποις συμπέπτου, ποιεύτων ἔχει Διαφορὰ καὶ πλάνων, οἵτινες διατίθενται μόνον εἰς τούς φύσεις. Ideo sunt, Ea quæ honesta sunt cōiusta, in quorum consideratione versatur civilis scientia, sive Philosophia moralis, tantam habent varietatem tantum.

tantum errorem, ut lege modo, non autem na-
turā constare videantur. Nam neque eadem
apud omnes, neq; etiam apud eosdem sem-
per eadem justa censentur. Τοιαύτην δὲ τας
πλάνων ἔχει πάγαδη, οὐ γά τὸ πολλοῖς συμβαί-
νει βλαβαὶ απὸ αὐτῶν. Id est, *Similis error*
versatur in iis, que ut bona experuntur, quo-
niam ex his multi detrimenta capiunt. lib. 1.
Eth. cap. 3.

xvi. Et licet multa sint, quæ natura sua
bona sunt, aut mala: non pauca tamen oc-
currunt, quæ, cum natura sua sint ἀδιάφορα,
bona tamen aut mala fiunt, vel latâ civili
lege, vel ob circumstantias adjectas, à qui-
bus facta nostra morales differentias acci-
piunt.

xvii. Quæ per se, ac natura sua bona
sunt, aut mala, ea recta ratio discernit: in
quo discrimine, et si ipsa sibi norma sit, quo
tamen tutius judicet in tanta judiciorum va-
rietate, divina lex respicienda est, quæ mo-
ralis appellatur. Quæ nibil aliud est, quam
expressa imago legis naturalis, ac compen-
dium moralis Philosophiæ. In ceteris, quæ
natura sua sunt ἀδιάφορα, debet humana ra-
tio usu acquirere discernendi facultatem.

xviii. Auditorem Philosophiæ moralis
oportet nūc θεων ἡχτιαι καλῶς, id est, *moris bene*
et consuetudine recte dictum esse: lib. 1. Eth.
cap. 4. ut, quoties ipse rerum moralium
discri-

discrimen non satis novit, aliorum sequatur recte monentium consilia, & præcepta. Principium enim in moralibus est τὸ ὄν. Qui enim τὸ ὄν habet perspectum, sive sua, sive aliorum opera, atque institutione, τὸ δόνα non debet sollicitè desiderare, lib. i. Eth. cap. 4. Multa enim à majoribus bene constituta sunt, ut aiunt I. C. ff. de Iust. & Iure, l. 20, quorum reddi non potest ratio. Imo multa ideo bona sunt; quia lege majorum constituta sunt. Hæc, si quis morum pravitate contemnet, frustra animum adjiciet ad moralem Philosophiam.

xix. Hinc sequitur, juvenem non esse αἰκεῖον, id est, idoneum auditorem Philosophiæ moralis. Juvenis enim τοῖς παιδεστι ἀκριβητικὸς ἐν, ματαιὸς ἀκέσεται καὶ αἰνθελῆς. Id est, affectibus obnoxius, vanam & inutilēm operam sumet in audiendo. lib. i. Eth. c. 3. Nam aliorum recta præcepta, & falubres admonitiones, quæ suis affectibus adversantur, superciliosè, & pertinaciter rejicit, ac contemnet. lib. 10. Eth. cap. 6. Juvenis autem quisque non καὶ τὸν ἡλικιαν, ἀλλὰ καὶ τὸ ηθον, id est, non ex aetate, sed ex more judicandus est. Non enim ab aetate defectus hic proficitur, sed ab eo, quod vitam, & omnia quæ in vita sibi occurrunt, non tam ratione, quam affectu animi sui metiatur. lib. i. Eth. cap. 3.

xx. Est

xx. Est & alia causa , ob quam juvenis minus idoneus sit auditor Philosophiae moralis : nimirum , quia ἀπερός εἰς τὸν βίον πράξιαν Id est, *imperitus est eorum actionum, in quibus civilis vita, ac societas consistit.* lib. 1. Eth. cap. 3. Actiones enim civiles versantur circa singularia , de quibus non secundum præcepta , sed secundum occasionem judicandum est. lib. 2. Eth. cap. 2. Quod certè fieri non potest , nisi ab eo , qui longo rerum usu , atque experientia , prudentiam sibi comparavit ; quæ in juvenibus admodum rara est.

xxi. Philosophiae moralis duæ sunt partes : altera communis , quæ Ethica strictiore quadam significatione nominatur ; altera specialis , quæ in Oeconomicam , & Politicam subdividitur.

xxii. Ethica non agit de moribus singulorum hominum seorsim in certa aliqua vitæ practicæ specie ; sed tradit generalia principia , ex quibus vitæ practicæ mores formandi sunt. lib. 1. Mag. Mor. cap. 1. tum in familia , quod fit in Oeconomicâ ; tum in civitate , quod fit in Politica.

xxiii. Etenim cùm homo natura sua sit animal πολιτεύονται , id est , *sociabile* , sequitur , vitam non esse humanam , quæ non vivitur in humana societate . Vita solitaria , quam quidam fingunt , aut divina , aut belluina quæ-

quædam vita est. Οὐδὲ μὴ διωάμψεται τὸν γενναῖον,
ἢ μηδὲν διέρχεται διὰ τὸ πάγκον, οὐδὲν διέρχεται,
ἢ Θεός. id est, qui non potest societatem cum
aliis contrahere, aut eā non indiget, sibi ab-
unde sufficiens, aut fera est, aut Deus. lib. I.
Pol. cap. 2.

XXIV. Præcepta quæ in Ethica tradenda
sunt, ad tria capita revocari possunt: vel enim
agendum est de felicitate, ut fine totius phi-
losophiae moralis: vel de actionibus morali-
bus, earumque differentiis ac principiis, de
affectionibus, deque voluptate ac dolore, ut de
objecto: vel denique, de virtute, ejusque
speciebus, ut & de amicitia, ut de mediis,
quibus ad felicitatem pervenitur.

C A P. II.

De Bono in genere.

§. I.

Quod est subjectum in scientiis, id
est finis in Ethica, aliisque disci-
plinis præcepta sua ad usum ali-
quem referentibus. Debet ergo
Ethica tradi methodo analytica, sumto ex-
ordio à fine, hoc est, à felicitate. Ut autem
felicitatis naturam melius assequamur, prius
de Bono in genere, ejusque variis specie-
bus, quædam præmittenda sunt.

B

II. Bo-

II. Bonum dicitur quasi *duonum*, à duobus, quia quicquid bonum est, id non nisi alteri bonum esse dicitur, ut ex Boni definitione § 3. liquebit. Græcè dicitur ἀγαθός, δὲν ἐγένετο, id est, *valde currere*. Antiquitus enim ἀγαθός erat epitheton bellatorum; idemque significabat, quod *fortis*, *strenuus*; quia pro eâ, quæ tunc obtinebat, præliandi consuetudine, milites pedum perniciitate censebantur. Hinc apud Homerum toties, πόδας ὄχὺς Αχιλλεὺς. Id est, *celer pendibus Achilles*. Postea vox ista ad quamlibet rei præstantiam significandam adhibita fuit. Eodem modo δόμη τῷ θεῷ τὸν Αρεά, id est, à *Marte*; &, virtus à viro dicta, primum ad fortitudinem, postea, ad quemlibet laudatum habitum significandum videtur adhibita. Plato ἀγαθός derivat δὲν ἐγένετο, id est, *ducere*, quod nos amore sui ducat, & impecatum animi ad se se moveat. Seneca Ep. 118.

III. Bonum dicitur, quicquid alicui congruum est ~~ac conveniens~~; malum cóntra, quicquid alicui adversum est, ac repugnans. Hinc sequitur, ut bonum naturā suā desiderium concitet, & amorem; malum, odium & fugam.

IV. Vnaquæque res appetit bonum, non quodlibet promiscuè, sed id, quod sibi bonum est: sicuti quælibet res repudiat, non quodcumque malum, sed quod sibi malum est.

est. Atque hoc sensu intelligendus est Aristoteles, cum bonum à posteriore definit, *et nárrat iónis tñ.* Id est, *quod omnia appetunt.* lib. I. Eth. cap. I.

v. Ut res variæ sunt, & varius rerum appetitus; ita multiplex est forma boni, & mali, Etenim res quædam sunt, quæ innato appetitu, sine præviâ cognitione in bonum feruntur, aut à malo refugiunt: aliæ in bonum feruntur, & à malo refugiunt, appetitu elicito, hoc est, appetitu, qui à præeunte objecțæ rei notitiâ excitatur atq; dirigitur. Illæ semper feruntur in id, quod reverâ bonum est, & refugiunt ab eo, quod reverâ malum est; hæc, feruntur etiam in id, quod reverâ bonum non est, sed videtur esse; & averfantur etiam id, quod malum non est, sed videtur esse.

vi. Hujus discriminis causa est, quod appetitus innatus non possit à scopo aberrare: fluit enim à cujusque rei naturâ. At appetitus elicitus aberrare à scopo suo potest, quia à præviâ rei notitiâ, quæ non raro falsa est, movetur, ac dirigitur.

vii. Appetitus elicitus, non solum in homine, sed etiam in brutis est: verum bonum & malum, prout ad bruta, aut ad appetitum innatum spectat, non est hujus loci: sufficerit hic considerasse, quod ad hominis appetitum pertinet. Quanquam & hoc gemitum:

num: aliud enim naturæ viribus respondet, aliud non nisi gratiæ peculiaris auxilio potest obtineri. Vnde illud naturale, hoc gratiæ, sive spirituale bonum appellari solet. Sed spirituale bonum Theologis relinquimus; de naturali bono nobis erit sermo.

VIII. Bona naturalia distribuuntur in tria genera; in bona animi, corporis, & fortunæ, sive bona externa. *lib. i. Eth. cap. 8. & lib. i. Mag. moral. cap. 3.*

IX. Bona animi sunt animo convenientes habitus, tam speculativi, quam practici; & actiones, quæ ex iis proficiuntur; ut & voluptas, quæ istarum actionum comes est. His enim rebus animus ornatur, ac perficitur.

X. Bona corporis sunt sanitas, robur, pulchritudo: item sensuum externorum, & internorum integritas: ingenium, indoles, & id-genus aliae dotes, quæ pendent à corporis & negotiis. *lib. i. Rhet. cap. 5.*

XI. Bona fortunæ sunt nobilitas, honor, laus, gloria, bona fama: item amici, libertas: ac tandem divitiæ; quæ partim natura constant, ut pecora, plantæ; partim lege, ut nummi, servi: partim arte, ut ædificia, supellex. *lib. i. Rhet. cap. 5.*

XII. Nobilitas, (ut de bonis animi & corporis nihil dicam singulatim) est dignitas familiaris, ob antiquam virtutem majorum, in postea-

posteros, legitimâ successione derivatam, à principe, aut eo, qui jus habet majestatis, solenniter collata, & certis privilegiis munita.

xiii. Nobilitas ergo non est merum fígmentum: sed fundatum habet in naturâ. Siquidem bonis, & generefosis inest facultas quædam procreandi, quoad fieri potest, fibi similes, hoc est, ingenuos & faciles ad virtutem. *Aristot.in fragm.de Nobil.* Mortes enim animi sequuntur temperamentum corporis: corpus autem, ejusque temperamentum, à parentibus in liberos transfundit, vel ipsa docet experientia.

xiv. Verum tamen, quia magis à consuetudine virtus, quam à natura pendet, sœpe fit, ut, quos natura fecerat ad virtutem, nisi prava consuetudine ab avita virtute familiæ suæ degenerent. Etenim quo quis præstatiorem natus est indolem, eo deterior evadit, quum consuetudo naturam pervertit. Hinc natum est proverbium, *Heroum filii noxa.*

xv. Qui à majorum virtute degenerant, nihil nobilitatis habent, præter opinionem, & titulum; re ipsa carent. Quod enim virtute partum est, vitiis amittitur.

xvi. Honor est externum signum *dignitatis honoris*, id est, *benefice opinionis*, quod exhibetur viro bono tanquam præmium virtutis, ut alii illius exemplo ad virtutem in-

citentur. *Ex lib. I. Rhet. cap. 5.* & *lib. 4. Eth. cap. 3.*

xvii. Ex quâ definitione tria consequuntur. I. Honorem potius in honorante esse, quam in honorato. *lib. I. Eth. cap. 5.* hoc est, pendere magis ab arbitrio honorantis, quam honorati. II. Non deferri improbo. Quod enim improbo defertur, non honor est, sed honoris umbra: quæ non virtuti, sed consuetudini tribuitur. III. Non deferri ab improbo. Improbus enim neque de virtute syncere judicare potest, nec quenquam virtutis causâ amare. *Quod tamen necesse foret, si verum honorem alteri deferret.*

xviii. Laus est honor qui oratione fit, aut, λόγῳ εμφανίζω μήδε τὸ δρεπῆς. Id est oratio ostendens magnitudinem virtutis. *lib. I. Rhet. cap. 2.* Gloria est consentiens laus bonorum de excellente virtute bene iudicantium. *Cicer. Tusc. quest. lib. 3.* Εὐδοκία ἡσι τὸ πᾶν πάντων σπουδῶν τὸ λαμβάνει, οὐ πιστό πέχει, οὐ πάντες ἐφίλεται. Id est, bona fama est, ab omnibus praditum virtute censeri, vultale quid habere, quod omnes exceptunt. *Lib. 2. Rhetor. cap. 5.* Reliquas bonorum externorum species percurrere non est operæ pretium.

xix. Bona animi, quia sunt in nostrâ potestate, magis quidem proprie bona dicuntur, quam bona corporis, aut bona externa, quæ

quæ in nostrâ potestate non sunt posita. *lib. i. Eth. cap. 8.* Bona tamen corporis, & bona externa, ἀπλᾶς, hoc est, naturâ suâ bona esse, ac proinde ἀπλᾶς mala, quæ hisce bonis sunt opposita, ut morbus, dolor, ignominia, paupertas, απειρία, ἀφιλία, &c. firmis rationibus potest contra Stoicos ostendi.

xx. Etenim id ἀπλᾶς bonum est, quod bonum auget: ut & id ἀπλᾶς malum, quod bonum minuit. Atqui melius est, animi bonis simul, & bonis externis, quam solis animi bonis instructum esse, & ceteris bonis care-re, vel etiam malis affligi, quæ illis sunt op-posita. Nam sapienti non minus bene esse, cum in Phalaridis tauro torretur, aut in Nicocreontis mortario ferreis pistillis tundi-tur, quam cum in resis, ac violis otiose phi-losophatur, μεγάλοφρονίμως sunt, & μεγα-λορρήμως Stoicorum, quæ ore profitentur, vita refellunt.

xxi. Præterea, pleraque animi bona, nec acquirere possumus, nec uti acquisitis, si ab externorum bonorum δύναις penitus su-mus imparati. Qui enim totâ vitâ æger est, aut aliorum voluntati emancipatus, qui pos-sit is animum suum sapientiâ, qui possit mo-nitum esse, res est per se desiderabilis, etiani-iis, qui nullâ suâ culpâ impediti, has virtutes non possunt consequi.

xxii. Interim virtus est, res adversas fortis animo perpeti. Verum hinc non est colligendum, res adversas non esse mala, sed potius, esse mala: siquidem fortitudo, & patientia, non nisi in malis est occupata.

xxiii. Quin ipsi Stoici fatentur, sanitatem, indolentiam, libertatem, divitias, honores, ejusmodi res esse, quas etiam sapiens, praemodo dolore, servitute, paupertate, infamia debeat eligere. Atqui electio boni est. Sequitur ergo bona externa, & bona corporis recte ab Aristotele numerari inter ea, quae ~~etiam~~ bona sunt. lib. 5. Eth. cap. 1. & verè mala esse, quae his sunt contraria.

xxiv. Ex quo porro sequitur, minus esse malum, hisce bonis excidere, quam semper caruisse: nec esse infelicitissimum genus infortunii, (ut Boëthius existimat, lib. 2. de cons. phil.) fuisse felicem. Minus enim malum est, quod postremā tantum vitæ parte malum est, quam quod totâ vitâ malum est. Quod autem lætiores fortuna relinquat, quos nunquam respexit, (ut Senecæ verbis utar) quam quos deseruit, id non arguit, mutatæ vitæ conditionem esse graviorem, sed homines secundâ fortunâ male usos, ægrius tolerare adversam

Varia sententia de felicitate.

§. I.

Bonum vel est finis, vel medium: finis appetitur propter se, medium non nisi propter finem. *lib. i. Mag. Mor. cap. 2.* Medium enim non sua, sed finis bonitate, bonum est. Vnde licet medium in se malum sit, appetitur tamen tanquam bonum, quando finis aliquis gratia appetitur.

II. Fines alii aliis subordinantur, hoc est, alii propter alios appetuntur. In qua subordinatione non proceditur in infinitum, sed datur ultimus quis finis; ad quem omnia sic referuntur, ut ipse ad nullum finem alteriorem referatur.

III. Etenim natura nihil facit frustra, aut imprudenter; cum nihil aliud sit, quam ordinaria Dei potentia, quam in universi gubernatione exerit. Atqui appetitus boni, quem nobis indidit natura, frustra esset, si nullum bonum esset, quod sui solius gratia appeteretur, quodque posset appetitum satiare. *lib. i. Eth. cap. i.* Datur ergo ultimus quis finis, in quo homo potest, & debet acquiescere.

IV. Finis, quo ulterior, eo melior est, ac

B 5 per-

perfectior: quia propter quod unumquodque appetitur; id magis appeti, ac proinde melius esse, necesse est. Ultimus ergo finis hominis erit optimus, atque adeo summum bonum. lib. i. Eth. cap. 2. § 7.

v. Summi boni cognitio μεγάλων ἔχει πάθος τὸ βίον. Id est, *magnum* habet momentum ad degendam vitam. lib. i. Eth. c. i. Summo enim bono, ac fine constituto, omnia constituta sunt. Juventa via vitae est, confirmatioque omnium officiorum. Cic. lib. 5. Acad. quest.

vi. Omnes homines unanimi consensu sumnum bonum vocant εὐδαιμονίαν, μαρτυρίαν, εὐτοχίαν, felicitatem, ac beatitudinem. Εὐδαιμονία vox est composita ex εὖ & δαιμόνιον, id est, *demon*, *genius*. Eam Aristoteles εὐλογίαν & εὐπρέπειαν interpretabatur. lib. i. Eth. cap. 4. § 8, quia scilicet τῷ εὖ λόγῳ, ē τῷ εὐπρέπειᾳ, id est, *bene vivendo*, & *bene agendo*, homines dæmonibus assimilantur, καὶ τοις εὐδαιμονίοις, απαριστήσονται. Id est, quantum fieri potest, immortalitatem consequuntur. *Martυρία* dicitur διάλεξ μεγάλησιν χαρά. Id est, maxime gaudere. quia felicitas cum gaudio conjuncta est. lib. 7. Ethic. cap. II. Εὐτοχία videtur ἡτοι πάντοι εἶναι τῇ εὐδαιμονίᾳ, οὐ ἰησούς. Id est, aut idem esse, quod felicitas, aut parum ab ea discrepare. lib. 2. Phys. cap. 6: idque, vel quia vulgus in fortunæ bonis felicitatem

titatem ponit, vel quia felicitas sine fortunæ bonis nemini obtingit.

VII. Quid rei felicitas sit, in eo valde semper dissensum est; non solum inter Philosophos, sed etiam inter vulgus, ut nullâ in re magis. Atque hoc liquet *en tñ bñw*, id est, *ex vita conditione ac studiis*, quæ certè sunt diversissima. lib. i. Eth. cap. 5. In eo enim unusquisque ponere felicitatem judicandus est, quod maximè affectat, ac consequi an- nititur; & ad quod reliqua omnia refert, quæcunque præter illud expetit. At qui plerique in eo omne studium ponunt, ut eam rem consequantur, quam vitæ suæ judicant esse convenientissimam. Vnde etiam mutatâ conditione vitæ, cum studiis mutant de felicitate sententiam: & qui sani, felicitatem collocabant in divitiis, iidem ægri, sanitatem præferunt divitiis. lib. i. Eth. cap. 4. Ex quo plane sequitur non posse ex aliâ re cer- tius innoscere, quam quisq; habet de sum- me bono sententiam, quam ex studiis & conditione vitæ.

VIII. Omnes de felicitate sententias e- numerare, non fuerit operæ pretium: sufficerit recensuisse τὰς μελιστὰς ἵππολαζόνες, hoc est, *qua ceteris vulgatores sunt*, aut ali- quâ rationis similitudine niti videntur. At que hæ sunt duorum generum: alii enim fe- licitatem ponunt in bonis obviis, ac mani- festis;

festis; alii, in obscuris, & à communis vita remotis. lib. i. Eth. 4.

I X. Qui in bonis obviis felicitatem ponunt, quadripartiti sunt: tot enim sunt vitæ genera μάλιστα ανέχονται, id est, qua maxime excellunt. Atque horum si μόρο φορέουσι, id est, homines abjecti ac viles, (quales sunt ii qui ferendis oneribus victum querunt) felicitatem ponunt in divitiis, ut οἱ χρηματίσιοι: vel in voluptate corporea: ut οἱ διπλωμάται. Οἱ Ἰχθύεις, id est, homines elegantiores atque ingenuarum artium studio politi, felicitatem in honore, aut virtute consistere existimant, ut οἱ πολιτεύονται πρακτικοί: aut in contemplatione rerum, ut οἱ θεωρητοί. lib. i. Eth. cap. 5.

X. In divitiis non consistit felicitas. Primo, quia οἱ βίοι χρηματίσιοι, βίους τι εἰσί. Id est, vita, qua in pecunia quarenda studia consumitur, violenta est, εἰς lacrimium sapit. lib. i. Eth. cap. 5. Divitiæ enim, sæpe injuste, semper anxie queruntur, &, Cura majorē metuque servantur. Deinde, quia divitiæ sunt in numero bonorum utilium, quae non sui sed aliorum gratia expetantur. lib. i. Eth. cap. 5.

X I. Qui in corporea voluptate felicitatem ponunt, vitam eligunt pecude quam homine dignorem. Animum enim (qua sola parte homines sumus) corpori emancipant, menteq; nuncquam supra sensus attollunt.

Atqui

Atque felicitas est homini peculiaris, ac propria: non est ergo in corporeis voluptatibus quærenda. lib. i. Eth. cap. 5.

xii. Eudoxus etiam in voluptate felicitatem collocavit, lib. 10. Eth. cap. 2. Eumque secutus Epicurus: sed alia plane mente. Non enim eas voluptates intelligunt, quæ sunt sitæ *εἰς δόκιμον*, id est, *in gustu atque in gluvie*; sed quas *ἐν φωνῇ λογισμῷ ἐπὶ τὰς αἰνίας ἐξεργάσθαι πάσιν αἱρέσθαι καὶ Φυγῆς*, id est, *ratio sobria*, *qua causas perscrutatur, cur quaqua eligenda, aut fugienda sunt, suppeditata*, quæque sunt ab honesta vita inseparabiles. Sic ipse sese interpretatur Epicurus Epist. ad Menecium apud Diogen. Laërt. in vita Epicuri. Quanquam alii aliter Epicuri sententiam interpretantur.

xiii. Hæc sententia non est quidem intolerabilis, ut est illa vulgi; nonnamen sat accurate felicitatem exprimit. Nam voluptas boni affectio potius est, aut comes boni fruitionem necessariò consequens, quam ipsum bonum. Neque enim bonum expetur propter voluptatem, sed voluptas ex boni expetiti fruitione nascitur, *ὡς τὸ λόγον ἀποδύουσαν*. Id est, *ut finis ac perfectio extrinsecus adveniens*. lib. 10. Ethic. cap. 4. Quocirca, cum felicitas sit bonum propter se, sequitur, non esse sitam in voluptate, sed voluptatem ex ea nasci.

xiv. Politicorum sententia in honore, aut virtute felicitatem ponentium, sic refellitur. Honor est ἡ πολεμόπερ τι, id est, infirmius quid, minusque stabile, quam ut homines possit efficere felices. Honor enim in honorante potius est, quam in honorato. at felicitas οἰκεῖόν τε δυσφαίρεται, id est, proprium quid est, & ejusmodi, quod non facile potest eripi. lib. I. Eth. cap. 5. Deinde felicitatem omnes expectunt propter se; honorem, velut signum τῆς μαρτίας, id est, benevolentia aliorum erga se, lib. 8. Eth. cap. 8, vel ut argumentum suæ virtutis; scilicet, οὐαὶ διωνηὶς ιωτὸς ἀγαθὸς εἴη. Id est, ut credant ipsi se bonos esse. lib. I. Eth. cap. 5. Καὶ οὐαὶ βεβαίωσον τῷ οἰκείῳ δόξῃ αὐτῷ τῇ πομῇ, ὃς τῇ τῇ λεγόντες κείεται. Id est, ut in eâ opinione quam ipsi habent de se ipsis, confirmetur honore sibi delato, velut si illi, qui honorem deferunt, id conceptis verbis testarentur. lib. 8. Eth. cap. 8.

xv. Ex quibus sequitur, virtutem esse præstantiorem honore, etiam politicorum iudicio, (siquidem sibi consentiunt,) eamque videri potius ultimum esse finem civilis vitae. Sed ne virtus quidem ad felicitatem sufficit. Potest enim is, qui virtute præditus est, totâ vitâ ἀπεγκλεῖται, & τέτοιος ηγεμονεῖται. Εἰπούσον τὴ μάχην, id est, nihil agere, præterea maximis in malis, accalamitatibus versari: quæ

quæ sane vita longè abest à felicitate. lib. i.
Eth. cap. 5. His adde, habitus, non sui, sed
actionum suarum gratiâ, parari. lib. i. Eth.
cap. 8. Non potest ergo virtutis habitus esse
summum bonum.

xvi. Hæc sententia vulgo tribuitur Stoicis, sed non scio, an satis considerate. Non enim ii fuisse videntur Stoici, qui putarent virtutis habitum ad felicitatem sufficere; actionem non requiri. Beatam enim vitam illi ὄμολογίαν vocant; (Cicero lib. 3. de finibus Convenientiam vertit.) Οὐ μόλογυ μήπος ζῆν, id est, convenienter vivere, interpretantur καθ' ἓνα λόγον ζῆν id est, vitam vivere sibi per omnia consentientem: quod certe nihil est aliud, quam secundum virtutem vivere. Vita enim virtute sibi potest consentire, non in vitiis; quia virtus ἀπλὴν, ē μεροδέσ, id est, res simplex atque uniformis: vitium, ἀπέρινη πολυδέσ, id est, res infinita, ac multiformis. lib. i. Eth. cap. 6. & lib. 2. Mag. Mor. c. 25. Alii beate vivere definiunt ζῆν ὄμολογυ μήπος, ἢ ἀνθλάτως τῇ φύσει. Id est, vivere convenienter natura. quod ipsi interpretantur, κατ' ἀρετὴν ζῆν, id est, secundum virtutem vivere, φύσεως nomine, vel humanam naturam intelligentes, quæ recta ratio est; vel τὸ θεὸν εἰς φύσιν διπεικῶς μεταβολέοντες. Id est, Dei nomen in nomen natura decore transmutantes. Nam certè, quid est aliud

aliud, vivere secundum rectarationis dictamen, aut secundum Dei legem, quam Deus in hominum animis expressit, quam vivere secundum virtutem? Ex quibus liquet; Stoicos non in nudo virtutis habitu, sed in virtutis exercitio felicitatem collocasse. *Vid. bac de re Diog. Laërt. in vit. Zenon. Clem. Alex. l. 2. Strom. Stob. in eclog. Eth. De exper. & fug.*

xvii. Cùm ergo Stoictia sola virtute felicitatem constituunt, non actionem virtutis, sed corporis, & fortunæ bona, quæ ipfi inter bona non numerant, à felicitate secludunt; & in eo à Peripateticis dissentiant. quàm rectè, ex sequentibus rationibus liquebit.

xviii. Sumamus primò, quod cap. 2. demonstravimus, bona corporis, & fortunæ, verè bona esse. Quod si hæc bona felicitate non continentur, felicitas erit bonum ~~omnium~~ ~~est per se ipsum~~. Cum bonis enim corporis ac fortunæ numerari, eorumque accessione augeri poterit; siquidem bonum boni ~~omnium~~ ~~est per se ipsum~~, quamvis minimi, accessione augetur. At felicitas, cùm sit summum quid, & optimum, augeri non potest. Nullum ergo datur bonum, quod felicitate non continetur. lib. i. Eth. cap. 7. lib. i. Mag. Mor. cap. 2.

xix. Deinde felicitas, non solum hominis animum, sed hominem beare debet omni

omniex parte: quia felicem esse, idem est quod *άγα*, id est, *bene vivere*. At vita humana non in solius animi, sed in totius hominis vigore posita est. Is ergo beatè vivet, qui non secundùm animum tantum: sed & secundùm corpus bene vivit; quod certè sine corporis & fortunæ bonis fieri non potest.

xx. Sed demus, corpus ad hominis substantiam non pertinere; sed, ut Plato voluit, hominem esse animam corpore utentem: nihilominus erunt bona corporis, & fortunæ, cum felicitate conjungenda. Nam felicitas esse nequit sine animi *άγα*. sed animus *άγα* non potest in vitioso corpore; nisi forte, & fatuis, & phreneticis non minus via pateat ad felicitatem, quam iis, quibus est mens sana in corpore sano. Ea quidem mala quæ animi usum non tollunt, qualia sunt paupertas, morbus, dolor, & id genus alia, constanti animo perferre, pulchrum est, si ea non voluntas accersit, sed necessitas imponit; melius tamen est, animum ab hac necessitate liberum, sibi, & suis vacare.

xxi. Qui felicitatem in contemplatione ponunt, quales sunt ii, qui vitam vivunt speculativam, à veritate quidem non aberrant: sed non omnem veritatem efferunt. Est enim contemplatio ad felicitatem necessaria; sed non sufficit. Oportet enim virum beatum,

beatum, & μένον θεωρητικόν τὸ οὐτών, ἀλλὰ εἰ πρακτικόν τὸ διόντων. Id est, non solum spectare quae sunt, sed facere qua facienda sunt. Pjut. l.l. de placitis Philos. Natura homines hominibus arctissimâ lege coniunctit mutuorum officiorum: hanc legem dissolvunt, ipsamque humanitatem exiunt, quicunque vitæ societatis se eximunt, vitamque speculativam sic amplectuntur, ut deserant civilem.

xxii. Superest sententia Platonis, felicitatem non in bonis obviis, sed in rebus abstrusis collocantis, nempe in idea boni. Plato enim existimavit (ut autor est Aristoteles) τῷδε τὸ πολλὰ πεῖται ἀγαθὸν, ἀλλό τι γάρ τὸ αὐτὸν εἶναι, ὃ τοῖς δὲ πᾶσιν αὐτὸν οὐτι τὸ εἶναι ἀγαθὸν, ἀλλὰ τὸ λαμπεῖσθαι μεταχόντες ἀγαθόντες οὖν. Id est, prater singularia hac bona, aliud quiddam esse, quod per se bonum est, & causa his omnibus, quod bona sint, siue cuius participatione reliqua bona sunt. lib. I. Ethic. cap. 4. & lib. I. Mag. Mor. cap. I. Atque hoc bonum αὐτομάχεσθαι, ipsum bonum, & ideam boni appellat.

xxiii. Quod si Plato per Ideas intellexit, εἰδη γράμματα τὸ οὐτών, εἰ ϕιλοσόφους τὸ ἄρχεις, id est, naturas seorsim à rebus subsistentes, Aristoteles non solum ideas solidè refutavit, sed etiam ostendit, et si darentur ideæ, perperam tamen in ideâ boni felicitatem constitui. Nam τὸ χωρίσθαι αὐτὸν τὸ γένος αὐτὸν, εἴ τε πρακτών οὐτι ἀρχόντα. Id est, id quod ab

ab aliis sejunctum est, ac per se subsistit, non cadit sub actionem humanam, neque ab homine comparari potest. lib. 1. Ethic. cap. 6. Imo ne cognitionem quidem boni separati quicquam conferre ad ea bona consequenda, quae sunt in nostrâ potestate. lib. 1. Eth. 6. Actiones enim nostræ in singularibus sunt occupatæ, & ab occasione ac circumstantiis earum pendet bonitas lib. 2. Eth. cap. 2. ut dari non possit unum aliquod, atque immutabile nostrarum actionum οὐδὲ δύναται quod semper in actionibus nostris imitemur. lib. 2. Ethic. cap. 6.

xxiv. Verum Platonici aliter sententiam præceptoris sui de ideis, deque felicitate, interpretantur. Alcinous Platonem per Ideas intellexisse docet νόος δῆ μίων τε θεοτοπλεῖς. Id est, *notiones Dei aternas, atque in se ipsis perfectas.* cap. 9. de doctr. Platon. & felicitatem posuisse εὐτῇ ιστορίην. Εἰνεὶα δὲ αρχή τε ἀγαθῶν, ὅπερ θεός τε, Εὐτελεῖα δὲ αρχὴ τε καὶ τέλος τε. Id est in primi boni scientia ac contemplatione, quod quis Deum, & primam mentem rectè appellaverit. cap. 27. Plutarchus Ideas Platonis definit, οὐδιας ἀνωμάτως, εὐτῇ τοῖς νοέμασι καὶ τοῖς φωνέσιας δέ τε οὐφεύσασι. Id est, substantias corporis expertes, in mente & cogitationibus Dei subsistentes. lib. I. de placitis Philo. cap. 3. & 10. Hæc de ideis sententia est pulcherri-
ma;

ma; de felicitate, plane divina. Verumtamen, quia hic agimus de felicitate hominis, etiam in hac vitâ, sic in contemplatione primi boni constituenda est felicitas, ut ea à felicitate non sejungantur, quæ faciunt ad vitam civilem commodè transfigendam: tunc oblationes contra Stoicos allatas, tunc quia humana natura non est *αὐτορεξίς τοῦ θεωροῦ ἀνθρώπους διηγέρεις*. Id est, sufficiens ad contemplandum, sine externorum bonorum copiâ. lib. 10. Eth. cap. 8.

C A P. IV.

Vera sententia de felicitate humana.

§. I.

Examinatis aliorum de humanâ felicitate sententiis, supereft, ut quid de felicitate sentiendum sit, *κακοδαινήσ* delineemus.

II. Felicitatem omnes arbitrantur esse rem optimam, perfectissimam, & *αὐτορεξίων*, atque adeo tale quid, quod planè expleat hominis appetitum, ita quidem, ut, qui felix est, nihil boni possit desiderare. lib. 12. Eth. c. 7. & lib. 1. Mag. Mor. c. 2.

III. Ex quo sequitur, felicitatem non esse positam in uno genere bonorum: sed esse aggregatum quid ex pluribus bonis simul con-

concurrentibus. lib. 1. *Mag. Mor. cap. 2.* Ut bene Boëthius felicitatem definiverit, Statum omnium bonorum aggregatione perfectum. lib. 3. *de cons. Phil.*

iv. Cùm ergo felicitas *summum bonum* esse dicitur, non hoc solum dicitur, felicitatem esse positam in eo bono, quod inter omnia bona maximum est; sed quod ita perfectum est, ut nullius boni accessione possit augeri. lib. 1. *Eth. cap. 7.* & lib. 1. *Mag. Mor. cap. 2.*

v. Sicuti bona alia aliis majora sunt, ita non omnia æquè necessaria sunt ad felicitatem: quædam enim ad felicitatem pertinent *άσκεια*, quædam *άστροφυέμψεις*, cetera *άστροπληξί*. illa felicitatis essentiam constituunt, ista consequuntur, hæc faciunt solum ad felicitatis integratatem.

vi. Bona animi, hoc est, virtus, & ejus actiones, sunt *άσκειας άδειαμονίας*. lib. 1. *Eth. cap. 10.* Felicitatis enim essentia *άττησις* posita est in habitu virtutis; *άττησις*, in operatione. lib. 1. *Ethic. cap. 8.*

vii. Voluptas animi, quæ ex virtute nascitur, & conscientia recte factorum, est felicitatis *άλαγος άστροφυέμψεων*. lib. 10. *Eth. cap. 4.* Vita enim beata voluptatem habet inclusam in se ipsa, non autem ea indiget, *άστροφυέμψεις*, id est, *ut appendice*. lib. 1. *Eth. c. 8.*

viii. Bona Corporis, & Fortunæ, secundario

cundariò tantum pertinent ad felicitatem: non enim faciunt ad illius essentiam , sed ad integratatem. Vita enim beata illis indiget, vel ut instrumentis , vel ut ornamentis. Sanitas, robur, sensuum vigor, ingenium , in doles, libertas , amici , divitiæ , &c. sunt instrumenta felicitatis. Impossibile enim est, aut certe difficile τὰ καλὰ περὶ τὴν ἀχρίσυπτον ὄντα. Id est , ut præclaras res geras; cui nulla facultates sufficiunt. lib. i. Eth. cap. 8. Nobilitas, honor, laus, gloria, bona fama, pulchritudo, Amicitia, &c. sunt felicitatis orna menta. Καὶ γὰρ ταῦτα συνεπικομένη πίστις , καὶ ἡ λαζαρία αὐτῶν καλὴ καὶ σπουδαῖα γίγνεται . id est hac enim ornamento sunt naturā suā , & eorum usus est bonus. lib. i. Eth. cap. 10. Si quis his bonis destituatur , σύντι πάντα δύσαι μεγίστος. Id est , non est ei facile felicitatem con se qui. Felicitatis enim splendor in eo obscuratur atque inquinatur. lib. i. Eth. cap. 8.

ix. Felicitas est μόνη πατέρων μηδαμῶν δι μεταβολῶν. Id est, firmum quid , ac prope immutable. lib. i. Eth. cap. 10. Fitmitatem habet à virtute. ea enim humanorum bonorum est stabilissimum; ut etiam ipsas scientias vincat stabilitate. Nam non modo non potest eripi invitis, sed nec oblivione amitti, οὐδὲ τὸ σωτήρια τῆς τοιούτης μητρὸς εἶναι. Id est, quia beneti in ea indefinenter vivunt. lib. i. Eth. cap. 10. Cum ergo in virtute consistat

siftat essentia felicitatis, sequitur, neminem posse fieri miserum, licet multis, & maximis corporis, & fortunæ malis urgeatur, quamdiu virtutem servat, atque ita se gerit, ut nihil committat viro bono indignum: Vir bonus enim utramque fortunam φέρει ἀχημόνως, id est, fert decenter. οὐδὲ τὸν τεταρχόντα, ἀλλὰ πράγμα τὸν καλόν. id est, semper ex iis quæ suppetunt, facit optimum. lib. I. Eth. cap. IO.

x. Etsi autem mutatio bonorum corporis ac fortunæ, non auferat felicitatis essentiam, detrahit tamen integritatem. Mala enim his bonis opposita, θλίβει, καὶ λυμάνει τὸ μακρίσσον, λυπάται τὸ εἰπέρει τὸ μποδίζει πολλάς σύργους. Id est, vitam beatam in angustias redigunt, & corrumpongunt, & dolores inferunt, multasque actiones impediunt. lib. I. Ethic. cap. 10. Quemadmodum autem abscissa manus non tollit humanitatem, sed facit hominem mutilum; ita etiam, si quis bonis corporis, & fortunæ destitutus, cæterum sit vir bonus, non desinet esse felix, sed felix erit felicitate mutilatâ. Si cui autem corporis, & fortunæ mala, animi constantiam, aliasve virtutes excutiant, non tantum felicitati integritatem detrahunt, sed & ejus essentiam minuunt.

xi. Quum Aristoteles felicitatem definit, εὐτεράν ψυχῆς λογικῆς καὶ τῶν δρεπῶν ἀρέτων καὶ τελεοτάτων τὴν βίᾳ τελέσῃ, id est, operationem

tionem anima rationalis secundum optimam & perfectissimam virtutem in vita perfecta, lib. i. Eth. cap. 7, solam essentiam felicitatis exprimit: quae ad integritatem spectant, sequenti cap. addit. Per vitam perfectam intelligit vitam hominis adulti, in virtute justi justo tempore transactam; ut innuat, neque puerum posse felicitatem consequi, nec adolescentem brevi tempore ad felicitatem pervenire. Quoniam enim felicitas perfectum bonum est, debet esse *κατά πλείσην*, id est, *in eo, quod perfectum est.* Ergo non erit in puer, sed in viro; quoniam non puer, sed vir perfectus est: neque in tempore imperfecto, sed in perfecto. tale autem est tempus totius humanæ vitae. lib. 2. *Magnor. Moral. cap. 4.* & lib. 2. *Eud. cap. 1.* Nam ut una hirundo non facit ver, sic neque dies unus, neque exiguum tempus efficit felicitatem. lib. i. Eth. cap. 7.

xii. Nec tamen — *Vltima semper*
(ut voluit Solon)

Expectanda dies homini est, ut nemo beatus
Ante obitum dici supremaque funera possit.

Nam si quis, cum diem suum obiit, dici potest fuisse felix: quidni potuerit dici felix esse, antequam obiret. lib. i. Eth. cap. 10. Etenim rerum humanarum mutabilitas non facit mutabilem, nec conversio tollit felicitatem: medium, ut possit efficere, ut definat

definat felix fuisse, qui semel fuit felix.

xiii. Felicitas dividitur in speculativam & practicam. Nam ad duo nos natura genuit, ad contemplationem rerum, & ad actiones. *Seneca de otio sap.* Non sunt autem hæ species felicitatis, sed partes, ex quibus una hominis felicitas constituitur. Non enim vel ἡ τελεία τοῦ οἴτης, vel πράξις τοῦ διότης homo in hac vita perfectè beatus efficitur, sed utraque simul juncta.

xiv. Felicitas speculativa consistit in optima, ac perfectissima virtutum intelle-
ctualium, nempe in sapientia: practica, in optimâ ac perfectissima virtutum moralium,
nempe in justitia universali. Et quia univer-
salis justitia omnes virtutes morales suo am-
bitu complectitur, nemo practicam felici-
tatem consequitur, nisi qui omnes virtutes
morales prudentiæ beneficio, qua illæ inter-
se connectuntur, fuerit consequutus.

xv. Sapientiæ munus est contemplari res necessarias, & inter eas præcipue Deum. Re-
liqua enim entia sunt veluti gradus, quibus hominis animus ad Dei contemplationem subvehitur. Nam τὸ γνῶστον τοῦ Θεοῦ, id est, *quod de Deo* naturaliter cognosci potest, in creatu-
ris expressum est. *Rom. I.*

xvi. Contemplatio Dei non consistit in superficiaria quadam opinione de filius na-
tura, proprietatibus, ac providentia; sed in

C. firmis-

firmissima, atque efficacissima quadam persuasione: cuius vis non in sola mente haeret, sed ad voluntatem etiam penetrat. Nam qui Deum novit sincera & ab affectibus purgata mente, fieri non potest, ut is Deum pio, ac religioso amore non prosequatur.

xvii. Igitur sapientia hominem gemino vinculo cum Deo conjungit; *Cognitione, & amore.* Per cognitionem homo Deo assimilatur, ac quodammodo διαθεῖται, οὐ διωκτὸς αὐτού πάντη θέντος μοίρας μεταλλαχεῖ. Id est, Deus fit, quantum quidem fieri potest, ut homo fiat particeps divinae fortis, ac conditionis. Hieroc. in como. ad Aurea Carm. Pythag. Anima enim intelligendo fit omnia. lib. 3. de Anim. cap. 4. Per amorem tam arctè cum Deo unitur, ut non in se, sed in Deo vivere ac vigere videatur. Siquidem animus non tam est ubi animat, quam ubi amat. Ex amore nascitur fiducia in Deum, animique gratitudo, & patientia in rebus adversis.

xviii. Ad divinam hanc sapientiam nemo potest pervenire, nisi cuius animum virus moralis expurgavit διὰ τὸ ὑλικῆς ἀλογίας η παῦσις, id est, ab affectuum face rationi contrariā. Quamdiu enim homo sensuum arbitrio potius, quam ratione vivit, & brutorum instar affectibus suis servit, nunquam mentem à rebus sensibilibus ad Deum attollit:

tollit: aut si forte de Deo, velut aliud agendo, in cura rerum humanarum cogitat, παντας της τοῖς Διελογισμοῖς αὐτῷ, id est, evanescit in suis cogitationibus, Rom. cap. I, affectibus mentem suo pondere deprimentibus, & veluti trabali clavo corpori affigentibus. Etenim summa vanitas est, & perniciosissima quædam ignorantia, arbitrari plus studii, curæque humanis rebus, quam Deo impendendum esse. Hac vanitate atque ignorantia laborant, qui τῇ αὐθίνῃ μᾶλλον ἢ τῇ λόγῳ περιέχουσι. Id est, qui sensibus magis quam rationi attendunt. Quorum ἀσωτός καρδία, id est, stolidum cor, affectuum caligo obscuravit. Rom. cap. I.

ix. Sicuti virtus moralis animum hominis ad divinam hanc sapientiam præparat, ita vicissim hæc sapientia virtutes auget. Quo enim quisque Deum cognoscit penitus, diligit ardentius, & colit religiosius, eo omnia officiorum genera præstat accuratiūs, quæ sibi quæque aliis hominibus debet ex virtutis præscripto. Qui enim Deum diligunt, non solum virtutem colunt, quia id honestum est; sed etiam quia id Deo gratum esse sciunt, atque acceptum.

xx. Etsi autem agendo & contemplando ad felicitatem perveniatur; magis tamen ad felicitatem facit contemplatio, quam praxis; sapientia, quam virtus moralis. Etenim

contemplatio est operatio perfectissimæ facultatis in homine, nempe mentis, habetque præstantissimum objectum, nempe Deum. Præterea sapientia voluptates habet sinceriores, & stabiliores, quam virtus moralis. Denique τὸ αὐταρχὲς, καὶ χολαστὴν, καὶ ἄτεντὸν, id est, à se dependere, quietum ac desatigationis expertem esse, aliaque omnia, quæ felicitati solent tribui, sapientiae magis convenient, vitæque speculativæ, quam virtuti morali, aut vitæ practicæ. lib. 10. Eth.

cap. 7.

xxi. Felicitas practica est felicitas Γονίτου, id est, totius hominis: felicitas speculativa est χωριστόν, id est, anima, vel à corpore separata, vel corpore utentis οὐκ μέντοι τὸ χρέιας, non abutentis πεδὸς ἡδὺ πάθεα. Ex quibus sequitur, ut felicitas practica hujus tantum vitæ sit, speculativa etiam futuræ, & quidem maximè. Etenim in futurâ vitâ nullis perturbationibus locus erit, nullisve commerciis, quæ virtute morali dirigenda sint, animâ secundâm omnes suas facultates in solo Deo occupatâ.

xxii. Felicitas speculativa in hâc vitâ admodum exigua est, & ferè nulla, in iis, qui solam naturam sequuntur ducem. Vis enim animæ à sensuum objectis ad res corporeas distrahitur, & in eorum curâ defigitur, ut in divinis occupata, definat in vanas speculations,

tiones; quæ voluntatem non afficiunt. Atque hoc non in improbis solùm contingit, sed etiam in iis, qui morales virtutes colunt non negligenter. Cum enim Deus lucem inhabitet ἀνέστης, id est, *inaccessam*, *i. Tim. 6.* nemo potest ad eum accedere, cuius mentem supernaturale lumen gratiæ, τοῦτο γάρ οὐκ εἶδεν οὐδὲ φάσκει, id est, *descendens à patre luminum*, non illustravit.

xxiiii. Ubi autem mens divinitus illuminata agnoscit, quam nihili sint res humanae, & quam minimè deceat, imò quam non expedit, præ iis, Deum negligere, ejusque curam abjecere; tum incipit sese ad Deum convertere, eumque supra omnia amare, ac colere; sed incipit tantum. Nam quia in hac vitâ gratuitum hoc lumen nemini obtingit perfectè, ut etiam *ii*, qui ceteris magis illustrati sunt, fateantur, se Deum εἰ μέρες, id est, *ex parte* tantum, veluti δὲ τὸν πόνον τὸν αὐτούς, id est, *per speculum in anigate cognoscere*, *i. Corinth. 13*, sequitur etiam Dei amorem imperfectum esse. At in futurâ vitâ, ubi τὸν εἰ μέρες καλεγοντίσεται, id est, *id, quod ex parte est, abolebitur*, Deum videbimus sicuti est, πρόσωπον πρόσωπον, id est, *facie ad faciem*. Deum etiam amabimus unicè, & quantum potest fieri, maximè.

xxiv. Verum enimvero ad tam sublimem felicitatis gradum non pertingit phi-

losophia. Ea enim intra naturæ limites sese continet; supernaturale lumen non agnoscit. Et licet statuere possit hominis felicitatem, non solum in exercitio virtutum moralium, sed etiam in hominis cum Deo conjunctione, hoc est, in Dei cognitione, & amore, & quidem præcipue, consistere; viam tamen indicare non potest, quâ ad Deum eatur. Via, qua ad Deum, ac proinde ad vitam, & felicitatem æternam, itur, est Christus. *Ioan. 14. v. 6.* Christus non nisi ex Evangelio innotescit: Ethnicis, qui ex Philosophiâ felicitatem querunt, Christus est stultitia; Iudeis, qui ex lege servari volunt, scandala; τοῖς κληροῦσι, id est, vocatis, sapientia ac potentia Dei ad salutem. *i. Corinth. 1.* *Rom. 1.* His ergo rebus Theologiæ relictis, Philosophis experiendum est, quâ viâ, & quousque ratio humana possit ad felicitatem eniti. Viam ad felicitatem speculativam delincat Philosophia speculativa, præsertim Metaphysica, de qua aliâs. nunc videndum est, quomodo perveniat ad felicitatem Practicam ac civilem.

1

C A P.

C A P. V.

De eo, quod invitum, ac spontaneum est..

§. I.

VT autem intelligatur, quibus mediis ad eam felicitatis partem dicam, an gradum, qui felicitas civilis dicitur, perveniat, quam Ethica consequi annititur, prius agendum est de actionibus humanis, & affectibus, item de voluptate ac dolore, quæ sunt actionum & affectuum comites, (quod secundo loco proposuimus) tanquam de materia Philosophiae moralis, ut quæ in actionibus, & affectibus, ac proinde in voluptate ac dolore dirigendis, ac moderandis occupata est. lib. 2, Eth. c. 2. Qui enim agit id quod decet, iisque animi affectibus concitatur, & eo moda, quo decet, quique iis rebus gaudet, ac dolet, quibus gaudendum ac dolendum est, næ ille felicitatem civilem consecutus est.

II. Actionum humanarum differentiae sunt *nō invitos* & *nō invitos*, id est, *invitum* & *spontaneum*. Etenim vel laus, vel vituperium, vel præmium, vel pena *nō invitos*: venia, vel misericordia *nō invitos* sequitur. Ex quo efficitur, non esse prætereundam doctrinam *de eo quod invitum ac spontaneum est*, morum Philos-

losophiam aggressis. lib. 3. Ethic. cap. I.

III. Invitum dicitur bifarium; τὸ βίαιον ἡ διαγνωστική μέρη. Id est, quod per vim aut per ignorantiam fit. lib. 3. Eth. cap. I.

IV. Vis, ut definiunt I. C^{ti}, est majoris rei impetus, qui repellere non potest. ff. De eo quod metus causa gestum est. l. 2. Eadem vocatur necessitas, quia necessariò agit, aut patitur, quisquis vi ad agendum aut patiendum impellitur.

V. Violentum est οὐδὲν ἔχον τοιωτην σον, cù μηδὲ συμβάλλεται ὁ πεπάτων καὶ ὁ πάνχος. Id est, cuius principium extrā est, atque ejusmodi, nihil ut adjumenti adferatis, qui agit, aut patitur. lib. 3. Eth. cap. I.

VI. Qui vi cogitur, patitur. Quod idem dicitur *agere* in tradita violenti definitione, ideo spectat, ut innuatur, eum, qui cogitur, eo adigi, ut instrumenti vicem subeat ad illud patrandum, ad quod κατ' οἰκεῖαν ὀργανώ, id est, proprio motu nihil confert. Etenim corpus cogi potest; voluntas ut consentiat in id, ad quod corpus cogitur, nullā vi adduci potest. Nam si voluntas consentit, haec tamen non cogitur. Vnde sequitur, omnem necessitatem humanarum actionum quae à vi est, contrariam esse voluntati.

VII. Invitum per ignorantiam dicitur, cùm ignorantia est causa actionis, non aliud quippiam, quod ignorantiam induxit; præterea affec-

affectus aliquis; aut corporis, ut ebrietas; aut animi, ut ira, cupiditas. Qui enim aliquid irati, aut ebrii committunt, ignorantes quidem illud committunt, sed non per ignorantiam. In illorum enim potestate erat, ista ignorantia non laborare. *lib. 3. Eth. cap. 1.*